Дело № ***
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 апреля 2024 года                                                                                г. Ставрополь
Мировой судья судебного участка №3 Ленинского района города Ставрополя Калугина И.В,

         рассмотрев в помещении судебного участка № 3 Ленинского района города Ставрополя материалы административного дела в отношении

         Латышевой И.В.,
       в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Из административного материала, поступившего мировому судье в отношении Латышевой И.В., в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, следует, что 06.03.2024 года в период времени с 17 часов 13 минут по 17 часов 18 минут Латышева И.В., находясь в помещении торгового зала магазина «***», расположенного по адресу: *** тайно похитила товарно-материальные ценности: сыр сливочный «President» 45% 400 г., 2 пачки мясной продукт сосиски ганноверские экстра упаковано под вакуумом 600 г., 2 сыра «Liebendorf» сливочный плавленый 55 % 400 г., 4 сыра полутвердый «Брест-Литовск» российский 50 % 200 гр., 2 пачки сосиски «Ганноверские» 0,6 кг. ЗМА (Олимпия), на сумму 1360 рублей 58 копейки, тем самым причинив ущерб ООО «***».
Лицо, привлекаемое к административной ответственности
Латышева И.В. в судебное заседание не явилась, несмотря на надлежащее её извещение о месте и времени рассмотрения дела, что подтверждается телефонограммой, имеющейся в материалах.

Согласно пункту 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" в целях соблюдения установленных КоАП сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье, должностному лицу необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте рассмотрения дела. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой).

  Согласно положениям административного процессуального законодательства лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, должно добросовестно пользоваться предоставленными ему законом процессуальными правами, не допуская злоупотребления ими.

  Также надлежащем образом извещен о времени и месте судебного заседания представитель потерпевшего ООО «***» Рылов А.А., в судебное заседание не явился, в материалах имеется заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

  При вышеизложенных обстоятельствах, суд рассматривает дело в отсутствии лица привлекаемого к административной ответственности и представителя потерпевшего.
 Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

   Вина Латышевой И.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в судебном заседании объективно подтверждается также совокупностью исследованных судом доказательств:

- протоколом *** об административном правонарушении от 22.03.2024 года, соответствующим требованиям ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о правонарушителе, времени, месте и событии правонарушения, с разъяснением и обеспечением прав Латышевой И.В. Факт разъяснения Латышевой И.В. ст. 51 Конституции РФ,
ст. 24.2, 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях удостоверен её подписью;

- объяснением Б*** от 13.03.2024;

- копией протокола осмотра места происшествия от 13.03.2024 с фототаблицей;
- объяснением Латышевой И.В. от 22.03.2024;

- рапортом ст. УУП ОП № 1 Управления МВД России по г. Ставрополю М*** от 22.03.2024;

- рапортом ст. УУП ОП № 1 Управления МВД России по г. Ставрополю  М*** от 19.03.2024;
- справкой о закупочной стоимости похищенного товара от 22.03.2024;
- актом инвентаризации от 13.03.2024;
- копией счет-фактуры № *** от 21.02.2024, № *** от 23.02.2024, № *** от 24.02.2024, № *** от 02.03.2024,
№ *** от 04.03.2024;
- копией долгосрочного договора № *** от 01.12.2016;

- видеозаписью.
Согласно ч. 1 ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Достоверность и объективность приведенных письменных доказательств у судьи сомнений не вызывают, поскольку они последовательны, непротиворечивы, получены в соответствии с требованиями КоАП РФ.
         Изучив доказательства по делу, суд установил, что в действиях Латышевой И.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2
ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства и характер административного правонарушения, личность Латышевой И.В.
Руководствуясь ст.ст. 3.5, 4.2, 4.3, 23.1 ч.1, 29.9, 29. 10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,  мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Латышеву И.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде
административного штрафа в размере 4081 руб. 74 коп.

Реквизиты на оплату административного штрафа:

УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению

деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)

ИНН  2634051915,  КПП  263401001

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь

БИК 010702101

Номер счета получателя: 03100643000000012100 (поле Банковский счет)

Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле Корр.счет банка)
ОКТМО: 07701000;
КБК:  008 1 16 010 73010027140;
УИН: 0355703 700 655 001942407139.
После уплаты штрафа квитанцию об уплате необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 3 Ленинского района города Ставрополя.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Ставрополя в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                  И.В. Калугина
СОГЛАСОВАНО

4